Мы уже видѣли, что проніаръ обязывался платить *affectum*, а по другимъ памятникамъ деситину.

О деситинѣ, которую впосилъ въ государственную казну проніарь, упоминается неоднократно. Такъ 21-го мая 1431 года, вслѣдствіе жалобы провизора Улькина, проніаръ Зафаліа былъ лишенъ проніи за то, что вмѣсто деситины уплачивалъ только пятую часть (*nam sicut debebat exigere decim, exigebat quinque, concordando se cum villanis et occultando domos, ne solverent debitam solutionem*)³⁾.

Деситина могла быть замѣнена иною податью, какъ видно изъ слѣдующаго важнаго для вопроса о проніи памятника⁴⁾:

1416, die decimo Februarii. Spectabiles et egregii viri domini Albanus Contareno honorabilis Comes et Capitaneus Scutari, Andreas Fusculo Orator et Provisor in partibus Albanie, et Nicolaus Zanthani Camerarius Scutari, omnes tres concordes terminaverunt concessiones factas Paulo et Nicole Coia consanguineis de Bitadossi proniariis Sancti Auracii⁵⁾ per virum nobilem ser Laurencium Superancio tunc honorabilem Rectorem Scutari et confirmacionem ipsis factam per viros nobiles ser Donatum de Porto et ser Lucam Truno, olim provisores et sindicos ad partes Albanie, per quos concessiones et confirmacionem

¹⁾ Меропъхъ, colonus cuiusdam conditionis, по объясненію г. Даничича. См. его Речникъ изъ книж. старина серскихъ, II, 103—105, гдѣ сведения всея извѣстія о меропъхахъ.

²⁾ Перъперъ, перъцира, юкѣрпоръ,—монета цѣнностью сначала въ $\frac{1}{2}$, а потомъ въ $\frac{1}{3}$ дуката. См. тамъ же, 285—291.

³⁾ S. Misti, LVIII, 54.

⁴⁾ Descriptio Scutari et Albaniae f° 38.

⁵⁾ Villa clamada Sancto Auracio, de la quale è cavo Nicha Butadossi (изъ 12 домовъ),—къ С. отъ Скадра.

ipso tenentur solvere decimam, loco, cuius decime volunt, et mandant suprascripti domini, quod Nicha Butadossi solvere debeat ducatos duodecim et totidem modios furmenti et obrochum, quod est grossi quatuor pro domo, et decimam miley, et in casu quo plures domus irent habitatum in dicta villa, tunc debeat solvere dictus Nicha tot ducatos et modios et tot grossos quatuor de pluri pro domo, quod domus ibunt habitatum Sanctum Auracium ultra suprascriptas domus duodecim; sed si minuerentur domus suprascripte, nichilominus teneatur dictus Nicha solvere duodecim ducatos et totidem modios furmenti anuatim et obrochum ac decimam miley. Et sic de cetero ab ipso Nicha exigi anuatim debeat, quia invenimus, quod a tempore ser Paulo Luirino citra ipse solvit ducatos et modium.

Такимъ образомъ, десятина могла быть замѣнена иною податью, состоявшую частью изъ денегъ, частью изъ естественныхъ произведеній; но отъ уплаты десятины никто изъ пропіаровъ ни подъ какимъ предлогомъ не освобождался, какъ усматриваемъ изъ постановленія Большаго Совѣта отъ 5-го мая 1403 года ¹⁾:

„Ad capitula Georgii Ducagini respondeatur, et primo ad primiun, quod debeamus confirmare sibi illas duas villas, quas ei dedit et concessit Comes et Capitaneus noster Scutari, videlicet villam Balladrini et villam Cacarichi, que, ut dicit, sunt parve ville et quantum possunt arare paria sex bovum, et ultra hoc, quod indulgentur sibi decime carum villarum, ut possit sub se retinere 40 homines equestes et centum pedites, quos habet, nam semper parati erunt ad omnia mandata rectorum nostrorum, — quod nos sumus contenti confirmare sibi illas duas villas etc., sed decimas carum pro omni bona causa indulgere non volumus etc. Nichilominus sumus contenti etc., quod habeat a nostro comuni omni anno de dono yperpera 60 in duobus terminis scilicet in festo Nativitatis Domini et in festo S. Petri et ulterius in die Paschatis brachia 12 panni pro possendo facere sibi unam clamidem et unum caputeum“ etc.

Братья Навель и Николай Ком, пропіари селенія Сант-Аураціо, состоявшаго изъ 12-ти домовъ, въ замѣнъ десятины платили 12 дукатовъ и столько же четвериковъ жита, оброкъ по 4 гроша съ каждого дома и десятину проса. Они уплачивали столько дукатовъ, четвериковъ хлѣба и четырехгррошеваго оброка, сколько было въ селеніи домовъ; съ увеличеніемъ числа домовъ увеличивалась подать съ

¹⁾ S. Misti XLVI, 80.

нихъ. Эту подать проніаръ собиралъ съ поселянъ и представлялъ въ казну ¹⁾.

Десятина проса замѣнялась иногда податью, известною подъ именемъ сока ²⁾, какъ, напримѣръ, въ слѣдующихъ двухъ памятникахъ:

1447, 12 Novembris. Cum ad presentiam nostri dominii comparuerit unus nuncius nomine Vladi de Scutaro filii Calozorzi, exponens multa fidelia opera dicti patris sui facta pro defensione civitatis Scutari tempore despoti et tempore Massarechi et tempore Turchorum et modo ultimate in acquisitione Zente cum domino quondam Francisco Quirino, in quibus guerris cum filiis suis personaliter se reperit cum suis equis et armis et servivit sine salario vel premio alcuno pro fide et amore sperando cum tempore habere aliquam gratam remuneracionem a dominio sine expensa communis, sicut erga suos fideles dominatio solet facere etiam cum expensa. Et pro hujusmodi operibus patris sui et ipsius supplicantis petierit esse caput et proniarius ville vocate Obliqua, que est in territorio noviter acquisito in illis partibus, secundum consuetudinem paysii et per illum modum, quo tenebat predecessor suus et sicut alia capita et proniarii omnium aliarum villarum nostrarum illius provincie tenent. Et nobiles viri ser Andreas Marcello et ser Marcus Longo, qui fuerunt Rectores, consulant et hortentur hanc rem et similiter ser Andreas Venerio et alii, quia hoc non est cum damno